48. Nunc igitur fidei virtute suffulti, quid hac de re sentiat 
Ecclesia in medium proferimus : quae si alacrius et constantius 
divinae gratiae obsequatur, si apertius et amplius arcanae eius 
invictaeque potentiae confidat, si denique Christi mysterium 
palam pleneque testificetur, pro certo habet se numquam defu
turam esse gravissimo illi muneri salutis universo mundo affe
rendae, quamvis humanae rationes ac falsae rerum species sibi 
répugnent. Unusquisque se noverit omnia posse in eo, qui solus 
animos confortât, 9 7 suaeque Ecclesiae incrementum dat. 9 8 

49. Neque vero facile adducimur ut credamus, si ecclesia
sticus tollatur caelibatus, continuo ea de causa numerum ad 

»i Cf. L c , 12, 32. 
92 Cf. MT., 28, 20. 
93 Cf. Io., 16, 33. 
94 Cf. Me, 4, 26-29. 
95 MT., 9, 37-38. 
«e Cf. 1 Cor., 1, 20-31. 
97 Cf. Phil., 4, 13. 
98 Cf. 1 Cor., 3, 67. 
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sacra munia vocatorum valde increbrescere. Nostrorum enim 
dierum usus Ecclesiarum ceterarumque communitatum religio
sarum, quae suos sinunt administros nuptias inire, in contra
rium prorsus videtur inclinare. Aliunde sane repetendae sunt 
causae, cur ad sacerdotium vocati numero decreverint. Nam eae, 
ut nonnulla exempla subiciamus, in hoc sunt positae, quod apud 
singulos domesticosque convictus rerum divinarum ac sacra
rum sensus amissus ac paene sit exstinctus, quod ab iis minoris 
nihilique fere aestimetur Ecclesia, quae sui vi muneris homi
num saluti per fidem atque sacramenta prospiciat. Haec igitur 
quaestio, unde est exorta, ibidem est pervestiganda. 

50. Quemadmodum iam affirmavimus," Ecclesiam mini
me latet, ei, qui sacrum caelibatum eligat, graves difficultates 
quaestionesque parari , quippe cuius vitae commodis multa de-
trahantur, hominis animum penitus contingentia; quibus po
tissimum difficultatibus nostrae huius aetatis homines permo-
veantur. Videatur enim caelibatus haud congruere cum amplo 
illo ac praeclaro laudis praeconio, quod Ecclesia inter Oecu
menicum Concilium Vaticanum II humanitatis bonis tribuit. 
Sed si res attentius consideratur, patet sacerdotes, qui Christi 
caritate ducti amorem proicere dicantur, quo ceteri homines 
coniugio devincti in sua cuiusque familia fruuntur, re vera ad 
hunc amorem magnum decus conferre. Nam inter omnes con
stat, homines munera Deo semper obtulisse, sive iis digna, 
qui donarent, sive eo, qui eadem susciperet. 

51. Ecclesia ceteroqui illud neque potest neque debet igno
rare, iuvenem ad caelibatum eligendum — si tamen prudentia 
atque officii conscientia utatur, cum hominis tum Christi asse
clae propriis — caelesti gratia dirigi, quae naturam non destruit 
nec vim ipsi infert, sed eam potius perficit eidemque super
naturales facultates vigoremque donat. Cum enim sciat Deus, 
qui hominem creavit atque redemit, quid homini imponat, ei
dem propterea necessaria praebet auxilia, ut, quae eius Creator 
ac Redemptor ab ipso postulaverit, ad effectum adducere pos-

99 Cf. supra, n. 10. 
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sit. Ait enim S. Augustinus, hominis na turam in semetipso 
maxime acriterque expertus : Da quod iubes, et iube quod vis.100 

52. Sacerdoti autem valde expedit, immo necesse est, ut 
veras caelibatus difficultates sincero iudicio cognitas habeat, ut 
prudens ac sciens animadvertat, quae caelibatus ab ipso requi
rat, ut veri nominis sit virtus et sibimetipsi ceterisque homini
bus prosit ; at sincero quoque iudicio opus est, ne hisce difficulta
tibus maius momentum et pondus tribuatur, quam humana
rum vel religiosarum rerum adiunctis, in quibus sacerdotes 
vitam degere solent, neve tales reputentur, quae omnino dis
solvi nequeant. 

53. Nam iniquum est, post ea quae a doctrinarum peritis 
nostra aetate explorata sunt, asseverando 1 0 1 pergere, sacrum 
caelibatum repugnare naturae, quasi legitimis corporis, animi 
et affectus necessitatibus adversetur, quae compleantur oportet 
ad hominis naturam omnibus numeris cumulandam atque per
ficiendam. Homo, qui ad Dei imaginem et similitudinem 1 0 2 

creatus est, non totus ex carne constat, neque eius appetitus 
ad sexum pertinens unus omnibus praestat; homo constat 
etiam, immo maxime constat ex ratione, voluntate libertateque, 
quarum facultatum vi rerum universitatis est princeps, seque 
principem existimare debet; nam iisdem usus homo sive corpo
ris sive animi sive affectuum impetus coercere didicit. 

54. Vera et recondita sacri caelibatus causa — ut supra 
animadvertimus — in eo posita est, ut sacerdotii candidatus 
seipsum Christi et Ecclesiae mysterio artiore atque absolutiore 
quodam necessitudinis vinculo iungere, ad universi humani ge
neris utilitatem, praeoptet. Dubium autem non est, quin summa 
illa hominis bona in huiusmodi electione maximopere expli
cari queant. 

55. Quare sacri caelibatus electio minime postulat, ut ap
petitus ad sexum pertinens atque diligendi facultas sensusque 
ignorentur et despiciantur — quod quidem corporis animique 

1 0 0 conf. X, 29, 40: PL. 32, 796. 
1 0 1 Cf. supra, n. 10. 
102 Qen., i, 26-27. 
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noceret aequabili tati — sed claram rerum intellegentiam, in
tentam animi moderationem, sapientemque mentis ad superio
ra elationem requirit. Hac igitur ratione, cum sacer caelibatus 
hominem mira dignitate cohonestet, valde reapse confert ad 
perfectam cumulatamque hominis plenitudinem virtutemque 
assequendam. 

56. Concedimus sane, naturale ac legitimum optatum, quo 
homo aliquam mulierem diligere ex eaque liberos suscipere cu
pit, ab eo posthaberi, qui sacri caelibatus lege teneatur; per-
negandum tamen est, matrimonium atque familiam únicas es
se vitae condiciones, ad integram hominis maturitatem compa
randam necessarias. In sacerdotis animo amoris flamma nequa
quam restinguitur. Caritas enim, quae e purissimo hauri tur 
fonte 1 0 3 atque imitando Deum et Christum servatur, plurimum 
a sacerdote postulat atque eum ad agendum impellit , 1 0 4 haud 
aliter atque verus quilibet amor. Ad hoc caritas campos et fines 
agendi in immensum veluti diducit; suscepti officii conscien
tiam, maturioris animi clarum indicium, penitius perpendit et 
latius extendit; atque in ipso sacerdote plenos et teneros affec
tus excolit, 1 0 5 altioris cuiusdam uberiorisque paternitatis si
gnum; quibus sane affectibus sacerdos cumulatissime ditatur. 

57. Universa Dei plebs Christi mysterium eiusque regnum 
testari debet; attamen in huiusmodi edendo testimonio alius 
ab alio differt. Etenim Ecclesia, hinc filiis suis laicis, nuptia
rum foedere coniunctis, id muneris committit, ut vitam profi
teantur, in matrimonii inque familiae necessitudinibus ser
vandis, christiano nomine fidelissime pleneque dignam; hinc 
a sacerdotibus postulat, ut talem vitae rationem profiteantur, 
quae tota in novissimis atque iucundissimis regni Dei rebus 
meditandis procurandisque posita sit. 

Quodsi directo ac per se nequit sacerdos coniugii condicio
nes experiendo cognoscere, ipse tamen, sive ob acceptam disci
plinam initumque sacerdotale munus, sive ob suae condicioni 
divinitus pollicitam gratiam, vim omnem humanitatis inti-

1 0 3 Cf. 1 Io., 4, 8-16. 
io* cf. ma., 3, 16-18. 
1 0 5 Cf. 1 Thess., 2, 11; 1 Cor., 4, 15; 2 Cor., 6, 13; Gal., 4, 19; i Tim., 5, 1-2. 
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mius etiam perspicere potest; ita ut non modo ad huiusmodi 
quaestiones in ipso earum fonte intellegendas pervenire, sed 
etiam suis consiliis coniugibus et christianis familiis validum 
auxilium ferre queat . 1 0 6 Nam sacerdos, ad sacri caelibatus nor
mam magno animo vitam dirigens, christianis coniugibus prae
claro erit indicio, humanum amorem, hoc nomine dignum, spi
rituali vi et significatione pollere; idemque praeterea, se ipsum 
devo vendo, christianis hominibus, matrimonii vinculo socia
tis, germanae coniunctionis gratiam merebitur. 

58. Equidem non infitiamur, sacerdotem, propter sacrum 
caelibatum, solitarium hominem esse. Attamen eius solitudo 
haud putanda est quiddam vastum vel inane, quandoquidem 
Deo atque ingentibus eius caelestis regni divitiis completur. 
Accedit quod ad hanc tolerandam solitudinem, quae inte
rius exteriusque caritate affluât oportet, sacerdos se ipse paravit, 
si tamen eam cogitate elegit: hoc est, non ut, quodam duc
tus supercilio, a ceteris hominibus distaret; non ut gravibus 
muneribus, omnium communibus, exsolveretur ; non ut a fra
tribus se secerneret, aut mundum despicatui duceret. Etenim, 
a mundo segregatus, sacerdos haudquaquam a populo Dei se
paratur, quoniam pro hominibus constituitur,107 ac totus con
secratur cum caritati exercendae, 1 0 8 tum operi ad quod Domi
nus eum assumpsit.109 

59. Fieri nonnumquam potest, ut sacerdos solitudine gra
vetur; hanc tamen ob causam, minime eum paenitebit, huius
modi vitae rationem magno animo elegisse. Ipse namque 
Christus, tristissimis in rerum adiunctis, solus fuit, atque vel 
ab illis derelictus, quos testes ac socios suae vitae sibi asciverat, 
quosque in finem 1 1 0 dilexerat, nihilominus ait : Non sum solus, 
quia Pater mecum est.111 Qui libere optaverit ut totus adhaereat 
Christo, in eius familiaritate versans atque ex ipso gratiam hau-

1 0 6 cf. 1 Cor., 2, 15. 
1 0 7 Hebr., 5, 1. 
ios cf. 1 Cor., 14, 4 ss. 

i ° 9 Cf. CONC. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 3: A.A.S. , L V I I I , 1966, 
pp. 993-995. 

no Io., 13, 1. 
m Ibid., 16, 32. 
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riens, animum in primis ita confirmabit, ut omnem pellere 
maestitiam omnemque animi debilitationem abiectionemque 
vincere valeat; ipsi neque deerunt amantissima Deiparae Vir
ginis tutela maternaque Ecclesiae sollicitudo, cui sese addixit; 
neque Episcopi providentia, qui Christi gratia patris munere 
fungitur; neque artum fidae amicitiae vinculum cum ceteris 
in sacerdotio fratribus; neque denique universi populi Dei ca
ritas, consolationis feracissima. Quodsi quorundam hominum 
animi vel aversi, vel ad suspiciones proni, vel prorsus alieni soli
tariam sacerdotis vitam plus aequo interdum taedio affecerint, is 
sibi conscius erit, se significantissima rei veritate ipsam Iesu 
Christi sortem participare: cum germani apostoli instar, qui 
esse nequit maior eo qui misit illum,112 tum amici instar, cui divi
nus Amicus intimos animi sensus, vel doloris vel laetitiae ple
nos, aperuit; a quo propterea delectus est ut, vitam agens mor
tis speciem praebentem, arcanos vitae afferret fructus. 1 1 3 

I I 

60. Ex huiusmodi, quae exposuimus, cogitatis de sacrae 
virginitatis nitore, gravitate atque recondita convenientia, ad 
Christi et Ecclesiae ministros quod attinet, iis, qui Magistri 
Pastorisque partes in Ecclesia sustinent, praegrave onus oritur, 
omnibus viribus curandi, ut virginitas reapse colatur iam inde 
ab illa aetate, qua animus ad tam praeclarum suscipiendum 
donum paratur. 

Etenim difficultates atque molestiae, quae nonnullis sacer
dotibus sacri caelibatus conservationem vel asperam vel pror
sus impossibilem faciunt, haud raro ex impertita sacrorum 
alumnis institutione afferuntur, quae, ob recentes rerum con
versiones, iam omnino apta haud censenda sit ad Dei homi
nem 1 1 4 digne formandum. 

61. Qua de re Sacri Concilii Oecumenici Vaticani II Pa
tres iam normas ac praecepta ediderant sapientissima, non 

n s of. iUd., 13, 16; 15, 18. 
ns Cf. ibid., 15, 15-16, 20. 
ii* Cf. 1 Tim., 6, 11. 
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modo cum progressibus disciplinarum de hominis animò deque 
adulescentium educatione congruentia, sed etiam cum singu
lorum hominum et civilis societatis condicionibus convenientia, 
nostra hac aetate valde immutat is . 1 1 5 Volumus propterea, ut 
quam primum peculiares condantur leges, quibus de hac disci
plina late diffuseque, ut par est, agatur, peritis quoque viris ad 
adiutricem navandam operam arcessitis ; ut iis, qui in Ecclesia 
gravissimum susceperunt munus sacerdotii candidatos instruen
di, praesens opportunumque praebeatur subsidium. 

62. Sacerdotium est ministerium a Christo Iesu institutum, 
ad inserviendum eius Mystico Corpori, quod est Ecclesia. Quam 
ob causam illud ad Ecclesiae Auctoritates spectat, ut eos tan
tum, quos idoneos iudicaverint, ad sacerdotium admittant, hoc 
est eos, quibus Deus, praeter cetera sacrae vocationis indicia, 
etiam sacri caelibatus donum concesserit. 1 1 6 

Ex huiuscemodi dono, canonica lege confirmato, vocatur 
homo ut libera voluntate plenoque sui devovendi studio invi
tanti Deo obtemperet, eiusque auctoritati mentem atque con
scientiam accommodet. In re vera Deus certum aliquem virum 
vocat, sui ipsius plane compotem, cuius libertatem caelestis 
gratia neutiquam intercipit. In sacerdotii ergo candidatis ani
mus ita excolendus est, ut divinum munus in se docili ingenio 
recipiant, et Deo vocanti praesto sint, atque adeo praecipuum 
locum supernis subsidiis tribuant. 

63. Sed ratio quoque accurate habeatur oportet de corporis 
animique candidati condicionibus, ut is apte ad celsum sacer
dotii fastigium consequendum dirigi atque institui possit. Quam 
ob rem ut educatio candidati, cuius verae animi condiciones et 
facultates iam penitus perspectae sint, reapse id assequatur ad 
quod spectat, necesse plane est divinae gratiae processum 
cum naturae processu concinne componat. Quae animi condi
ciones religiosissima diligentia inspiciendae sunt, ubi pr imum 
sacrae vocationis indicia se ostendunt. Cum enim nemini opor
teat tumultuario levique iudicio fidem adiungere, ad rem adhi-

1 1 5 cf. Decr. Optatam totius, nn. 3-11: A.A.S., LVIII, 1966, pp. 715-721; Decr. 
Perfectae caritatis, n. 12: A.A.S., LVIII, 1966, p. 721. 

ne Cf. supra, n. 15. 
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bendus quoque erit aliquis medicinae vel, ut Graeco verbo uta
mur, psychologiae peritus, qui huic investigationi adsit auxi-
liumque ferat. Neque praetereunda erit accurata pervestigatio, 
quam anamnesticam appellant, ut probetur utrum candida
tus ad sacerdotium idoneus sit, etiam gravissima illa ratione 
considerata, quae ad animi corporisque bona a parentibus quasi 
hereditate accepta pertinet. 

64. Ii autem, qui, corporis, animi ac morum ratione habita, 
minus idonei existimentur, statim a sacerdotio capessendo de-
hortandi sunt. Quare sciant educatores, se ad hoc faciendum 
gravissimo officio adigi; ne inani spei aut fiduciae periculorum 
plenae indulgeant, neve ullo modo sinant, sacrorum alumnos 
hanc spem fovere, cum magno sui et ipsius Ecclesiae detri
mento. Tale enim vitae genus, quale caelebs sacerdos agere 
debet, cum interius exteriusque tam impense divinis rebus 
vacare iubeat ac tanta indigeat prudentia, candidatum minime 
admittit, qui, ad corpus, ad animum, ad mores quod attinet, 
haud satis se praebeat necessariis dotibus ornatum; neque ex
spectandum est, hac in re divinam gratiam ea, quae naturae 
desint, subiecturam esse.